3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH KON TUM
	Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  163 /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 28  tháng 9 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phân bổ nguồn vốn Trung ương bổ sung
kinh phí thường xuyên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới năm 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh  Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Quyết định số 1379/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung kinh phí thường xuyên thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; Văn bản số 9554/BTC-NSNN ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài chính về việc bổ sung kinh phí thường xuyên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021;
Thực hiện Thông báo số 21/TB-TTHĐNĐ ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về các hồ sơ đăng ký trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2016;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp chuyên đề xem xét phân bổ kinh phí thường xuyên Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2021 cho các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, cụ thể như sau:

1. Căn cứ phân bổ kinh phí

- Nghị quyết số 25/2021/NQ-QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.
- Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; số 12/2017/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2017 về ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 phê duyệt danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
- Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017.

- Văn bản số 5211/BNN-VPĐP ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn triển khai kế hoạch vốn NSTW (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021.

2. Tiêu chí và định mức phân bổ:

a) Tại Văn bản số 5211/BNN-VPĐP, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng  dẫn như sau:

- Đối với các xã đặc biệt khó khăn (thuộc địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi), các huyện nghèo được chủ động cân đối nguồn vốn được giao năm 2021 của hai Chương trình MTQG còn lại để thực hiện, đảm bảo không chồng chéo đối tượng, nội dung hỗ trợ với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Căn cứ các quy định về định mức phân bổ vốn sự nghiệp hỗ trợ từ ngân sách Trung ương (tại điểm b, khoản 2, điều 5, Quyết định số 12/2017/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020); các quy định về quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020 (Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 và Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Bộ Tài chính) và các văn bản có liên quan, các địa phương chủ động phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương được giao để hỗ trợ các cấp (tỉnh, huyện, xã), các Sở, ngành tập trung triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết của Chương trình trong năm 2021.

b) Tổng kinh phí sự nghiệp Trung ương bổ sung cho tỉnh Kon Tum 4.943 triệu đồng, sau khi rà soát các nhiệm vụ thực hiện Chương trình tại cấp tỉnh để phân bổ kinh phí cho Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới tỉnh (số tiền 500 triệu đồng); phần kinh phí còn lại (4.443 triệu đồng) được xác định phân bổ cho các huyện, thành phố theo tiêu chí phân bổ sau:

- Xã thuộc diện xã khu vực I, II (ngoài danh sách các xã đặc biệt khó khăn) đến hết năm 2020 chưa đạt chuẩn xã nông thôn mới: Hệ số 2,0 điểm (toàn tỉnh có 07 xã).

- Xã đã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới (tính đến hết năm 2020) tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới đã đạt chuẩn nhưng chỉ tiêu vẫn còn thấp để nâng cao chất lượng các tiêu chí và đạt chuẩn bền vững: Hệ số 1,0 điểm (toàn tỉnh có 28 xã).

- Đối với các xã đặc biệt khó khăn (thuộc địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi), các huyện nghèo (tỉnh Kon Tum có 02 huyện là Ia H’Drai và Tu Mơ Rông): Không thuộc phạm vi hỗ trợ của Chương trình nông thôn mới (địa phương chủ động cân đối nguồn vốn được giao năm 2021 của hai Chương trình MTQG còn lại để thực hiện, đảm bảo không chồng chép đối tượng, nội dung hỗ trợ với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới).
- Trên cơ sở tổng số kinh phí phân bổ cho các huyện, thành phố và tổng số điểm của các huyện, thành phố, xác định số kinh phí bình quân/01 điểm để giao cho các huyện, thành phố.

3. Về đề xuất kinh phí phân bổ:

Từ các hướng dẫn và tiêu chuẩn, định mức phân bổ nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định phân bổ 4.943 triệu đồng kinh phí thường xuyên Trung ương bổ sung mục tiêu năm 2021 cho các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 theo Quyết định số 1379/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới tỉnh: 500 triệu đồng;
- Thành phố Kon Tum: 1.692 triệu đồng;
- Huyện Đăk Hà: 635 triệu đồng;

- Huyện Đăk Tô: 317 triệu đồng;

- Huyện Ngọc Hồi: 741 triệu đồng;

- Huyện Đăk Glei: 212 triệu đồng;

- Huyện Sa Thầy: 317 triệu đồng;

- Huyện Kon Rẫy: 317 triệu đồng;

- Huyện Kon Plông: 212 triệu đồng.

(Có các biểu về tính toán kinh phí theo tiêu chuẩn, định mức phân bổ và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo )
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ban KTNS-HĐND tỉnh;
- Các Sở: Tài chính; Nông nghiệp và PTNT;
 Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu VT, KTTH.NTS.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Tháp